

**Lucrari de renovare a
trotuarului str.Ovidiu Creanga
s.Varzaresti r-nul Nisporeni .**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de renovare a pavajului

Valoarea de deviz 156 921,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,2400	299,052 58,576	2 763,238 541,242
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	650,0000	11,715 11,715	7 614,880 7 614,880
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	110,0000	12,720 0,000	1 399,200 0,000
4	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	10,1000	289,004 13,546	2 918,941 136,812
5	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	45,0000	97,017 97,017	4 365,743 4 365,743
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /100x21x8/	m	750,0000	67,012 10,983	50 258,902 8 237,250

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0500	6 800,000 0,000	340,000 0,000
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	80,0000	112,434 4,393	8 994,712 351,456
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	80,0000	112,434 4,393	8 994,712 351,456
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Tip caramid gr.40mm /	m2	130,0000	170,842 38,221	22 209,504 4 968,709

		Cheltuieli directe	Lei	109 859,84
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 977,70
		Transportarea materialelor	5 %	3 913,13
		Total		119 750,67
		Cheltueli de regie	5 %	5 987,53
		Total		125 738,20
		Beneficiu de deviz	4 %	5 029,53
		Total		130 767,73
		TVA	20 %	26 153,56
		Total deviz:		156 921,29
		Inclisiv salariu		26 567,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)